funciones, que como miembros de la Policía Nacional 

tenían asignadas para la época de los hechos, al 

conducir a las instalaciones del CAI del Parque 

Bolívar, sin causa justificada y sin ningún soporte 

legal a DIANA MARCELA GIRALDO y a JOSÉ HUMBERTO 

GALLEGO, para recibir la suma de ciento cincuenta 

mil pesos ($150.000) de manos del señor GALLEGO, con 

el fin de  dejarlo en libertad al igual que a la hoy 

denunciante, proceder anómalo e irregular, que se 

halla avalado en el expediente con el relato que 

hace inicialmente DIANA MARCELA.  

Así las cosas, en tratándose del delito de abuso de